УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Председателя

Прави'^бйв?Ре^|1ублики Дагестан,

председ^^ёлк1Й^вЬдрйственной комиссии
ПО/вопросам одгаш^^ации отдыха

H^^0pQ3JKeif_H^ детей

[. Телякавов

1реля 2023 года

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха н оздоровления детей

31 марта 2023 г. № 26-05-32/23

Присутствовали: (список прилагается)

О мерах по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей в 2023 году

Выступили: Телякавов М.П., Бучаев Я.Г., Омариев З.М., Шахсинова Р.Н.,

ГамзатовЕ.А.

По итогам обсуждениярешили:

1. Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и

оздоровления детей совместно с заинтересованными органами исполнительной

власти Республики Дагестан обеспечить осуществление контроля и изучение

состояния оздоровительной работы в муниципальных районах и городских

округах Республики Дагестан,

2. Рабочей группе межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей совместно с территориальным Управлением

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Республике Дагестан, Главным управлением

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по

Республике Дагестан и Министерством здравоохранения Республики Дагестан

провести выездные проверки готовности загородных оздоровительных лагерей к

приему детей.

Срок - 15 мая 2023 года.

3. Министерству образования и науки Республики Дагестан:

сформировать график выездов рабочей группы межведомственной

комиссии и представителей заинтересованных органов исполнительной власти

Республики Дагестан в загородные стационарные оздоровительные

организации.

Срок - 25 апреля 2023 года;

совместно с территориальным Управлением Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Республике Дагестан, Главным управлением Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан и

Министерством здравоохранения Республики Дагестан провести выездной

обучающийся семинар для вожатых и руководителей детских оздоровительных

лагерей на базе оздоровительного учреждения.

Срок - 25 мая 2023 года;

совместно с администрациями муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан, руководителями организаций отдыха детей и их

оздоровления проработать вопрос внедрения в программы детских

оздоровительных лагерей специальных образовательных модулей, «Время

первых», «день РДЦМ», «Расскажи о главном» и др. и провести работу по

проведению профильной смены Российского движения детей и молодежи

«Движение первых» на базе ГБОУ РД Республикан

ский центр образования «Солнечный берег».

Срок - 25 мая 2023 года;

совместно с Министерством труда и социального развития Республики

Дагестан и администрациями муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан провести работу по оказанию адресной помощи в

организации отдыха и оздоровления детям участников специальной военной

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской народной Республики, Запорожской и Херсонской областей;

совместно с администрациями муниципальных районов и городских

окр5т:'ов, заинтересованными органами исполнительной власти Республики

Дагестан:

сформировать список поставщиков продуктов питания детских

оздоровительных учреждений;

организовать выполнение государственной ()ункции по осуществлению

государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой

сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления.

Срок - постоянно;

обеспечить формирование реестра организаций отдыха детей и их

оздоровления на территории Республики Дагестан на 2023 год.

Срок - до 10 мая 2023 года;

осуществлять мониторинг хода летней оздоровительной кампании

2023 года.

Срок - постоянно;

организовать информационно-разъяснительную работу среди населения

по вопросам отдыха и оздоровления детей.

Срок - постоянно.

4. Министерству здравоохранения Республики Дагестан:

продолжить работу по маршрутизации детей, находящихся в организациях

отдыха детей и их оздоровления, в учреждения здравоохранения, включая

маршрутизацию детей с признаками ОРВИ и новой коронавирусной инфекции.

Срок - постоянно;

оказать содействие руководителям организаций отдыха детей и их

оздоровления в обучении и подборе квалифицированного медицинского

персонала.

Срок - в период проведения оздоровительной кампании;

рассмотреть вопрос медицинского контроля при приеме на работу

сотрудников и оформлении детей в организации отдыха детей и их

оздоровления, а также предусмотреть усиление медицинского контроля за

состоянием сотрудников и детей в период проведения смен;

обеспечить подготовку медицинского персонала по вопросам организации

оздоровительной работы и обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия в организациях отдыха детей и их оздоровления.

Срок - в период проведения оздоровительной кампании.

5. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан

совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан обеспечить исправное состояние подъездных

автомобильных дорог к детским оздоровительным учреждениям, маршруты

которых совпадают с дорогами общего пользования.

Срок - до 15 мая 2023 года.

6. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан

совместно с главами муниципальных районов и городских округов Республики

Дагестан:

организовать рабочие встречи и совещания с руководителями

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Республики

Дагестан, по вопросам их з'частия в организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы

время.

Срок - до 25 мая 2023 года;

организовать в летний период временное трудоустройство

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

содействовать в организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан, состоящих на профилактическом учете;

проводить разъяснительную работу с родителями обучающихся по

вопросу трудоустройства несовершеннолетних граждан, а также детей

З^'частников специальной военной операции, проводимой на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики, Запорожской

И Херсонской областей;

поручить органам социальной защиты населения, а также органам

местного самоуправления принять меры по информированию родителей

(законных представителей) о предоставлении путевок в первую очередь детям,

находящимся в трудной жизненной ситуации и детям участников специальной

военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

Срок - в период проведения оздоровительной кампании.

7. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан

совместно с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Дагестан»

организовать работу по вьщаче санитарно-эпидемиологических заключений и

направлять актуальную информацию в Министерство образования и науки

Республики Дагестан.

Срок - по мере выдачи заключений,

8. Министерству культуры Республики Дагестан, Министерству

физической культуры и спорта Республики Дагестан, Министерству по делам

молодежи Республики Дагестан, Министерству по туризму и народным

художественным промыслам Республики Дагестан совместно с

администрациями муниципальных районов и городских округов Республики

Дагестан:

организовать работу по обеспечению досуга и занятости детей и

подростков в летний период;

обеспечить проведение малых форм организованного отдыха и занятости

детей на базе организаций дополнительного образования, сферы культуры и

спорта, включая их проведение в онлайн формате.

Срок - до 1 сентября 2023 года.

9. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Дагестан:

принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности при

проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха

и обратно, а также в период их пребывания в детских оздоровительных

учреждениях.

Срок - до 30 сентября 2023 года;

обеспечить контроль за несовершеннолетними, состоящими на учете в

подразделениях по делам несовершеннолетних Министерства В11утренних дел по

Республике Дагестан, содействовать организации их отдыха и трудоустройства.

Срок —в период подготовки и проведения летней оздоровительной

кампании;

принять меры по выявлению функционирования несанкционированных

летних оздоровительных учреждений;

продолжить работу по наличию на территориях оздоровительных

учреждений сотрудников полиции в целях организации общественного порядка

и безопасности на время работы организаций отдыха детей и их оздоровления.

Срок —в период подготовки и проведения летней оздоровительной

кампании;

совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами

организовать работу по проведению профильной смены группы риска для детей

в одной из оздоровительных организаций.

Срок - 25 мая 2023 года (далее - постоянно),

10. Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Республике Дагестан;

обеспечить организацию и проведение мероприятий по надзору в сфере

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах до начала

оздоровительного сезона 2023 года.

Срок - в период подготовки и проведения летней оздоровительной

кампании.

совместно с руководителями оздоровительных учреждений обеспечить

водолазное обследование водных объектов, прилегающих к детским

оздоровительным учреждений.

11. Министерству по туризму и народным художественным промыслам

Республики Дагестан совместно с органами местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан:

организовать работу по развитию культурно-познавательного туризма как

форму организации активного отдыха и оздоровления детей, подростков и

молодежи;

совместно с туроператорами Республики Дагестан проработать

вопрос о включении в программы детских оздоровительных лагерей

экскурсионные выезды по туристическим маршрутам Республики Дагестан, в

том числе для детей участников специальной военной операции, проводимой на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей.

12. Рекомендовать Управлению федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации по Республике

Дагестан обеспечить контроль по отношению к юридическим лицам,

получающим право на охранную деятельность в детских оздоровительных

учреждениях.

13. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан:

совместно с руководителями детских оздоровительных лагерей

организовать получение разрешения (санитарно-эпидемиологическое

заключение) на использование водного объекта с прилегающим к нему берегом,

используемым для купания;

Срок - 5 мая 2023 года (далее - постоянно).

провести работу по включению в программы лагерей дневного

пребывания организации экскурсий и выезды на морское побережье;

Срок - 25 мая 2023 года (далее - постоянно).

совместно с руководителями детских оздоровительных лагерей обеспечить

выполнения требований по оборудованию мест для купания согласно

действующим нормативным актам. Организация обучения в учебно-

методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Республики Дагестан штатных спасателей на воде из числа сотрудников

оздоровительных организаций;

Срок - 27 мая 2023 года (далее - постоянно).

представить заявление и перечень необходимых документов

для включения сведений об организации отдыха детей и их оздоровления в

реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Республики Дагестан.

Срок - 5 мая 2023 года.

организовать проведение разъяснительной работы с руководителями

оздоровительных учреждений о недопустимости приема на работу лиц без

соответствующих медицинских документов и/или не представивших документы

об отсутствии судимости;

Срок —в период подготовки и проведения летней оздоровительной

кампании;

продолжить работу по организации приемки организаций отдыха и их

оздоровления дневного пребывания с учетом санитарно-эпидемиологических

правил и представить акты о приемке в Министерство образования и науки

Республики Дагестан;

провести дополнительные проверки готовности объектов отдыха и

оздоровления детей в части их антитеррористической защищенности и принятия

мер по устранению выявленных недостатков.

Срок - до 15 мая 2023 года (далее - постоянно);

провести работу по проверке комплектования организаций отдыха

квалифицированными специалистами;

не допускать открытия несанкционированных и не включенных в реестр

организаций отдыха и оздоровления детей Республики Дагестан

оздоровительных учреждений;

незамедлительно информировать Министерство образования и науки

Республики Дагестан и территориальные подразделения федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, осуществляющие

государственный контроль (надзор) в сфере организации отдыха и оздоровления

детей, о случаях причинения вреда жизни и здоровью ребенка, находящегося в

организации отдыха детей и их оздоровления, с указанием всех причин

случившегося и принятых мерах по оказанию необходимой помощи ребенку, а

также по недопущению повторных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью

детей и работников указанной организации.

Срок - в период проведения оздоровительной кампании;

оказывать содействие подросткам в трудоустройстве в каникулярный

период времени.

14. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан, руководителям организаций

отдыха детей и их оздоровления всех форм собственности:

проработать вопрос о заблаговременной вакцинации сотрудников

организаций отдыха детей и их оздоровления против новой коронавирусной

инфекции;

обеспечить обследование и очистку дна акватории пляжей прилегаемых к

детским оздоровительным учреждениям;

перед началом каждой смены обеспечить обследование персонала на

коронавирусную инфекцию (C0VTD-19) любым из методов, определяющих

генетический материал или антиген возбудителя C0VID-19, с использованием

диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированныхв соответствии

с законодательством Российской Федерации, с получением результатов

обследования не ранее чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу, на

базе ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Дагестан»;

проверить работников на организацию вакцинации против брюшного

тифа, дизентерии Зонне, вирусного гепатита А, ротавирусной инфекции и

обеспечить вирусологическое обследование педагогов, вожатых, работников

пищеблоков и др.

Срок - за Здня перед поступлением на работу;

обследование сотрудников пищеблока на кишечную группу вирусной

этиологии.

Срок - за 3 дня перед поступлением на работу;

обеспечить проведение инструктажа по охране труда со специалистами

принимаемых на работу в детские оздоровительные учреждения.

обеспечить:

укомплектованность организаций отдыха детей и их оздоровления

высококвалифицированными педагогическими, медицинскими работниками,

вожатыми, не имеющими ограничений на занятие соответствующей трудовой

деятельностью, прошедшими обязательные предварительные и периодические

медицинские осмотры, в обязательном порядке, проверить всех лиц по

базе Информационного центра ГУ МВД России по Республике Дагестан на

предмет судимости и привлечения к административной ответственности

(ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ), допускаемых к деятельности с участием

несовершеннолетних;

подготовку организаций отдыха детей и их оздоровления к

оздоровительной кампании, включая соответствие организаций отдыха детей и

их оздоровления санитарно-эпидемиологическому и трудовому

законодательству Российской Федерации требованиям антитеррористической и

противопожарной безопасности, а также за реализацией профилактических

мероприятий, обеспечивающих разработку и утверждение паспорта территорий

организаций отдыха детей и их оздоровления, подверженных угрозе лесных

пожаров. Паспорта в течение 3 дней со дня утверждения должны быть

представить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

и территориальное подразделение надзорной деятельности Главного управления

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по

Республике Дагестан (один экземпляр паспорта подлежит постоянному

8

хранению у руководителя организации отдыха детей и их оздоровления,

утвердившего паспорт территории);

создание и функционирование добровольных пожарных дружин и команд

в каждой организации отдыха детей и их оздоровления;

бесперебойную работу телефонных номеров для передачи сообщений о

пожарах и чрезвычайных ситуациях;

проведение практической отработки регламента взаимодействия всех

экстренных оперативных служб при возникновении чрезвычайных ситуаций с

администрацией, а также с дежурным персоналом организаций отдыха детей и

их оздоровления;

обеспечить представление уведомлений руководителями организаций всех

типов в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан и его

территориальные отделения о планируемых сроках открытия оздоровительной

организации, режиме работы, количестве оздоровительных смен и численности

оздоравливаемых детей в соответствии с требованиями санитарного

законодательства.

Срок - постоянно;

при обнаружении несанкционированных организаций отдыха детей и их

оздоровления незамедлительно информировать Межведомственную комиссию

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.

15. Информацию об исполнении пунктов настоящего протокола

направлять в Министерство образования и науки Республики Дагестан в

установленные сроки.

Секретарь

Межведомственной комиссии ViXjj Л, Калмыкова